

# ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

18 de octubre de 2023

## CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo sobre incremento retributivo adicional del personal al servicio del sector público de la Comunidad de Madrid para 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto, por importe de 776.565,36 euros, destinado a la ampliación del crédito para financiar la convocatoria de subvenciones para la integración laboral de personas en situación de exclusión social mediante ayudas a las empresas de inserción, en el año 2023.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto de 1.625.000 euros, derivado de la convocatoria de subvenciones para financiar planes de formación dirigidos a la capacitación de los agentes sociales para el desarrollo de las funciones relacionadas con el diálogo social y la negociación colectiva en el ámbito de la Comunidad de Madrid para el 2023, financiado íntegramente por el Ministerio de Trabajo y Economía Social.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la concesión de subvenciones para el año 2023 del Programa de Mejora de la Accesibilidad en y a las Viviendas, previstas en el Real Decreto 42/2022, de 18 de enero, por el que se regula el Bono Alquiler Joven y el Plan Estatal para el Acceso a la Vivienda 2022-2025, de la Consejería de Vivienda, Transportes e Infraestructuras.

---

## CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se convalida un gasto por importe de 2.806.644,25 euros, correspondiente a ciento catorce facturas de los meses de agosto y

septiembre de 2023, por el suministro de libros de texto en formato papel a los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad de Madrid, para la aplicación del Programa Accede en el curso 2023/2024.

- Acuerdo en relación con la incorporación de 2.045 nuevos cupos de efectivos de los cuerpos docentes no universitarios para el curso escolar 2023-2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y el Arzobispado de Madrid por el que se formaliza la concesión directa de una subvención para la realización de actividades educativas en el marco de las ayudas a las confesiones religiosas durante el ejercicio 2023 y se autoriza un gasto de 673.105 euros, para la financiación de dicha subvención.
- Acuerdo por el que se modifican las normas reguladoras del procedimiento de concesión directa de becas para comedor escolar para alumnos escolarizados en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad de Madrid.

---

## CONSEJERÍA DE VIVIENDA, TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto que la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid debe efectuar a favor de la Agencia Estatal de Administración Tributaria derivado de la regularización de la prorrata definitiva del Impuesto sobre el Valor Añadido correspondiente al año 2022, por un importe de 522.481,94 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por importe de 23.413.043,44 euros, para los años 2023-2026, destinado a la concesión de subvenciones para el año 2023, del Programa “Mejora de la Accesibilidad en y a las Viviendas”, previsto en el Real Decreto 42/2022, de 18 de enero, por el que se regula el Bono Alquiler Joven y el Plan Estatal para el Acceso a la Vivienda 2022-2025.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de servicios “Redacción del proyecto de la nueva línea de Metro en Madrid Nuevo Norte” a la UTE AECOM SPAIN DCS, S.L.U.- LRA INFRAESTRUCTURES CONSULTING, S.L., por importe de 3.906.870,74 euros y un plazo de ejecución de 18 meses.

## CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR

- Decreto 249/2023 por el que se nombra Directora General de Urbanismo a doña Sara Emma Aranda Plaza.
- Acuerdo por el que se aprueba una cuota suplementaria en la tarifa de alcantarillado del municipio de Algete, con destino a la financiación de obras de infraestructuras hidráulicas.
- Acuerdo por el que se aprueba una cuota suplementaria en la tarifa de alcantarillado del municipio de Meco, con destino a la financiación de obras de infraestructuras hidráulicas.
- Acuerdo por el que se aprueba una cuota suplementaria en la tarifa de alcantarillado del municipio de San Martín de Valdeiglesias, con destino a la financiación de obras de infraestructuras hidráulicas.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre la Comunidad de Madrid y el Ayuntamiento de Montejo de la Sierra, por el que se instrumenta la concesión directa de una subvención para el desarrollo de actuaciones de promoción y comunicación en el Hayedo de Montejo (Reserva de la Biosfera de la Sierra del Rincón), por importe de 50.000 euros, en el año 2023.
- Informe relativo a la solicitud del dictamen de la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid, sobre el proyecto de decreto, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Estatuto de la Agencia de Seguridad y Emergencias Madrid 112.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado «Servicio de lectura de contadores de agua» dividido en dos lotes, a las empresas INCATEMA, S.L., (lote 1) por importe de 1.522.748 euros, IVA excluido, y COBRA SERVICIOS AUXILIARES, S.A., (lote 2) por importe de 2.658.670 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de dos años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado «Suministro de gas natural a las plantas de tratamiento de lodos de Sur y de Loeches y a instalaciones de servicios generales», a la empresa GAS NATURAL COMERCIALIZADORA, S.A., por importe de 47.304.115 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de quince meses.

## CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato denominado “Servicio de limpieza de los inmuebles donde se ubican las unidades administrativas de los servicios centrales de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid”, con un plazo de ejecución de doce meses, y se autoriza un gasto plurianual por importe de 1.561.426,81 euros (IVA incluido) para las anualidades 2024 y 2025.

---

## CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del contrato de servicios denominado “CIASI. Centro de atención psicoterapéutica en violencia sexual infantil y adolescente” y se autoriza un gasto plurianual por importe de 2.505.171,90 euros, para los años 2023 a 2027.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios del contrato de servicios denominado “Gestión del centro de atención a personas con discapacidad intelectual “Majadahonda” integrado por residencia, centro de día y centro ocupacional de formación, oportunidades e inserción laboral” y se autoriza un gasto plurianual por importe de 5.394.242,88 euros, para los años 2023 a 2027.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual de la prórroga del Lote 1 del contrato denominado “Servicio de limpieza en 30 centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social (4 lotes)”, adjudicado a la empresa CLECE, S.A., por un importe de 1.030.305,32 euros, desde el día 1 de febrero de 2024 hasta el día 31 de enero de 2026.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual derivado de la 21ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, mediante la modalidad concierto, denominado “Acogimiento residencial de menores atendidos con cargo al Instituto Madrileño del Menor y la Familia, en centro especializado en atención a trastornos de salud mental (12 plazas)” (actualmente 21 plazas) adjudicado a la Asociación de Psicomotricistas Centro de Investigaciones Técnicas Aplicadas a Psicomotricidad (CITAP), por un importe de 1.499.461,74 euros por un período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre la

Comunidad de Madrid y las universidades públicas madrileñas, en virtud del cual se instrumenta la concesión directa de una subvención para financiar el “Programa de voluntariado internacional de las universidades públicas de la Comunidad de Madrid”, en el año 2023, por importe de 100.000 euros.

- Acuerdo por el que se dispone el nombramiento de los miembros del Consejo de Administración de la Agencia Madrileña de Atención Social.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de servicios denominado: gestión integral del Centro Ocupacional, de Formación, Oportunidades e Inserción laboral Fuenlabrada, de atención a personas adultas con discapacidad intelectual, a favor de ATADES, Asociación Tutelar Aragonesa de Discapacidad Intelectual por un importe total de 3.337.834,50 euros y un plazo de ejecución de 3 años.
- Informe por el que se da cuenta de la tramitación de emergencia de la contratación de un servicio de atención en Centro de día para mayores dependientes en la localidad de Aldea del Fresno, con la Fundación Summa Humanitate, por un plazo estimado de 55 días y un importe estimado de 12.720,40 euros (IVA incluido).

---

## CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio entre la Comunidad de Madrid y la Fundación Teatro de la Abadía. Centro de estudios y Creación escénica de la Comunidad de Madrid, por el que se formaliza la concesión directa de una subvención con destino a actividades escénicas y formativas durante el año 2023 y se autoriza un gasto por importe de 1.750.000 euros.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto correspondiente a la prestación del servicio de limpieza del Centro Comarcal de Humanidades “Cardenal Gonzaga” Sierra Norte en la Cabrera y del Teatro “Real Coliseo Carlos III” en San Lorenzo de El Escorial, durante los meses de febrero, marzo, abril, mayo, junio, julio y el día 1 de agosto de 2023, realizado por la empresa Balyma, Servicios Integrales S. L., por importe de 42.585,25 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un contrato basado en el Acuerdo Marco de servicios dirigidos a la compra de espacios en medios de comunicación y demás soportes publicitarios, para la difusión de campañas de publicidad institucional y otros anuncios oficiales de la Comunidad de Madrid, lote 1, medios Off line, para la realización de una campaña de promoción turística de otoño y se aprueba un gasto por importe de 1.840.990,32 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un contrato basado en el



# Medios de Comunicación

Acuerdo Marco de servicios dirigidos a la compra de espacios en medios de comunicación y demás soportes publicitarios, para la difusión de campañas de publicidad institucional y otros anuncios oficiales de la Comunidad de Madrid, lote 2, medios On line, para la realización de una campaña de promoción turística de otoño y se aprueba un gasto por importe de 780.803,30 euros.

- Acuerdo por el que se designan miembros del Patronato y de la Junta Rectora de la Fundación de la Escuela de Cinematografía y del Audiovisual de la Comunidad de Madrid.
-